



MINISTERIO DO TURISMO

FUNDACAO CULTURAL PALMARES

PLATAFORMA +BRASIL

Nº / ANO DA PROPOSTA:

003853/2020

OBJETO:

O objeto do presente Termo de Fomento é a execução do Projeto Circuito Griôs de Cinema do Pará, que visa promover a cultura afro-brasileira através de um circuito itinerante de exibição de filmes com temática afim, de cineastas e diretores afro-descendentes, em 12(doze) localidades do estado do Pará, visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto aqui apresentado tem características recíprocas com a Fundação Palmares quando dos seus objetivos que tem como missão os preceitos constitucionais de reforços à cidadania, à identidade, à ação e à memória dos segmentos étnicos dos grupos formadores da sociedade brasileira, além de fomentar o direito de acesso à cultura e à indispensável ação do Estado na preservação das manifestações afro-brasileiras.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

Tal proposta é oriunda do Programa Federal de Fomento à cultura afrobrasileira que atende à projetos de emenda parlamentar. Assim, o presente projeto que visa promover a cultura afro-brasileira através de exibição de documentários e longas metragens em formato de itinerância, que abordam e buscam resgatar historicamente a importância dos afrodescendentes na construção do estado do Pará, com filmes de diretores ou atores afrodescendentes, sendo gratuitas nas 12 localidades visitadas.

PÚBLICO ALVO:

O público-alvo será principalmente a juventude e adultos da região onde o projeto será exibido, sendo que o mesmo não terá restrições em receber crianças e adolescentes menores de 18 anos. Quanto ao espectro social, estima-se que os eventos serão presenciados majoritariamente pelos integrantes das classes B, C e D.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Em particular o projeto visa promover a preservação dos valores culturais, sociais e econômicos decorrentes da influência negra na formação da sociedade brasileira.

Além disso, busca-se promover a discussão sobre a diversidade cultural, com o objetivo de apresentar novas perspectivas como reconhecimento, empoderamento, valorização e auto-estima em torno do fortalecimento da identidade negra na sociedade.

RESULTADOS ESPERADOS:

Como resultado do trabalho, espera-se difundirmos a cultura negra e todo o arcabouço de temas abordados nos filmes e documentários exibidos, contribuindo com a construção de práticas sócio culturais democráticas no Brasil

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20408	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDACAO CULTURAL PALMARES	
CPF DO RESPONSÁVEL: 129.751.078-03	NOME DO RESPONSÁVEL: SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Rua dos Acapus, Quadra D - Casa 21 - São Francisco - São Luis -Maranhão		CEP DO RESPONSÁVEL: 65077-070

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 07.996.915/0001-48					
Razão Social do Proponente: INSTITUTO CASA DA VILA					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05					
Cidade: BRASILIA	UF: DF	Código Município: 9701	CEP: 70803120	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 6198181813
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA		Agência: 1004-9	Conta Corrente: 602086		
CPF do Responsável: 006.274.821-12	Nome do Responsável: CAMILA PALATUCCI ARANTES				
Endereço do Responsável: AVENIDA PRINCESA ISABEL, 350, APTO 613 - COPACABANA				CEP do Responsável: 22011010	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 357.320,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 57.400,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2020	R\$ 299.920,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 57.400,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	04/11/2020	
FIM DE VIGÊNCIA:	27/06/2021	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2021	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: CONTRAPARTIDA AO PROJETO CIRCUITO AFROBRASILEIRO DE CINEMA DO PARÁ			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 57.400,00	
Início Previsto: 04/11/2020	Término Previsto: 22/06/2021	Valor Global: R\$ 357.320,00	
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP: 71925-180	
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL, Clube Unidade Vizinhança- FDS			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Coordenação Administrativa e Financeira			
Quantidade: 7.0 MÊS	Valor: R\$ 22.400,00	Início Previsto: 04/11/2020	Término Previsto: 22/02/2021
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Produção executiva			
Quantidade: 7.0 MÊS	Valor: R\$ 35.000,00	Início Previsto: 04/11/2020	Término Previsto: 22/02/2021

Meta nº: 2

Especificação: Locações de equipamentos e Insumos para realização do Circuito de Exibição			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 272.600,00	
Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021	Valor Global: R\$ 357.320,00	
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP: 71925-180	
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-Vila Planalto -			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Combustível – Diesel			
Quantidade: 2000.0 L	Valor: R\$ 8.200,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Locação de Cadeiras de Plástico (500 unidades)			
Quantidade: 12.0 dia	Valor: R\$ 18.000,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Locação de Gerador de Energia de 60 KVA, estabilizado e silencioso, com quadro digital, trifásico- ao longo dos 5 meses de itinerância nas 12 exibições			
Quantidade: 12.0 dia	Valor: R\$ 16.800,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Locação de Grades de Alumínio - 50 metros de 30X30 cm com suportes em X (pés de galinha)			
Quantidade: 12.0 dia	Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Locação de Ônibus (adaptado para a itinerância com suporte para acoplagem de um gerador de energia de 60 kva e bagageiro para carga de sonorização, iluminação, grades de alumínio e equipamentos).			
Quantidade: 4.0 MÊS	Valor: R\$ 160.000,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Locação Projetor HD (10 mil Ansi Lumens) - ao longo dos 5 meses de itinerância			
Quantidade: 12.0 dia	Valor: R\$ 21.600,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021

Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Locação Telão 10mt X 6mt - ao longo dos 4 meses de itinerância			
Quantidade: 18.0 dia	Valor: R\$ 18.000,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021

Meta nº: 3

Especificação: Contratação de Equipe de Produção do Circuito de Exibição			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 20.000,00
Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021	Valor Global:	R\$ 357.320,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	71925-180
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhaça-Vila Planalto -			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Contratação de 2 Assistentes de Produção			
Quantidade: 2.0 MÊS	Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021

Meta nº: 4

Especificação: Divulgação do Circuito de Exibição			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 7.320,00
Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021	Valor Global:	R\$ 357.320,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	71925-180
Endereço: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhaça-Vila Planalto			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Banners/ônibus - Em lona de vinil, impressão digital, cores - 1m x 1,5m			
Quantidade: 4.0 un	Valor: R\$ 360,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Carro de som - Chamadas de 90 segundos			
Quantidade: 36.0 dia	Valor: R\$ 3.960,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Faixas em tecido - 0,60cm x 2m - 2 unid para divulgação de cada exibição			
Quantidade: 24.0 un	Valor: R\$ 720,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021

Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Folder de programação 15cm x 21cm, off set 4/4 , couche brilhoso, 115g, cores			
Quantidade: 540.0 un	Valor: R\$ 1.080,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Spots de 30 (trinta) segundos para rádio			
Quantidade: 12.0 un	Valor: R\$ 1.200,00	Início Previsto: 02/01/2021	Término Previsto: 23/05/2021

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES**

MÊS DESEMBOLSO: Novembro		ANO: 2020
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 179.920,00	
DESCRIÇÃO: Locações de equipamentos e Insumos para realização do Circuito de Exibição		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 179.920,00	PARCELA Nº: 1

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2020
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 92.680,00
DESCRIÇÃO: Locações de equipamentos e Insumos para realização do Circuito de Exibição		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 20.000,00
DESCRIÇÃO: Contratação de Equipe de Produção do Circuito de Exibição		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 7.320,00
DESCRIÇÃO: Divulgação do Circuito de Exibição		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 120.000,00	PARCELA Nº: 2

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO CASA DA VILA**

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assistente de produção nº 02				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Combustível – Diesel				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 2000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,10	V.TOTAL: R\$ 8.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assistente de produção nº 01				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenação Administrativa e Financeira				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Contrapartida em Bens e Serviços			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.200,00	V.TOTAL: R\$ 22.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Produção executiva				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Contrapartida em Bens e Serviços			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 35.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Ônibus (adaptado para a itinerância com: Pia de Cozinha, reservatório de água potável fogão, freezer e forno microondas, 20 poltronas, adaptado com camas, banheiro e suporte para acoplagem de um gerador de energia de 60 kva e bagageiro para carga de sonorização, iluminação, grades de alumínio e equipamentos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 32.000,00	V.TOTAL: R\$ 160.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação Projetor HD (10 mil Ansi Lumens) - ao longo dos 5 meses de itinerância				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: dia	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 21.600,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação Telão 10mt X 6mt - ao longo dos 5 meses de itinerância				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: dia	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 18.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Cadeiras de Plástico, sem braço, capacidade de até 150kg (500 unidades) - ao longo dos 5 meses de itinerância				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: dia	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 18.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Gerador de Energia de 60 KVA, estabilizado e silencioso, com quadro digital, trifásico.- ao longo dos 5 meses de itinerância nas 12 exposições				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: dia	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.400,00	V.TOTAL: R\$ 16.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Locação de Grades de Alumínio - 50 metros de 30X30 cm com suportes em X (pés de galinha) - ao longo dos 6 meses de itinerância				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: dia	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Spots de 30 (trinta) segundos para rádio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 1.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Folder de programação 15cm x 21cm, off set 4/4 , couche brilhoso, 115g, cores				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 540,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,00	V.TOTAL: R\$ 1.080,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Faixas em tecido - 0,60cm x 2m - 2 unid para divulgação de cada dia de exibição				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial Nº 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30,00	V.TOTAL: R\$ 720,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Carro de som - Chamadas de 90 segundos				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial N° 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 36,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 3.960,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banners/ônibus - Em lona de vinil, impressão digital, cores, 1m x 1,5m				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Área Especial N° 05 – Acampamento DFL- FDS Clube Unidade Vizinhança-				
CEP: 71925-180	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 90,00	V.TOTAL: R\$ 360,00
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339036	R\$ 57.400,00	R\$ 0,00	R\$ 57.400,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 299.920,00	R\$ 299.920,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 357.320,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

Publicação no DOU prorrogação de ofício.pdf

Proposta 3853.pdf

Termo de Fomento 02.pdf

Publicação DOU Celebração TF.pdf